

---

## 16. Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten - UDSAT SAG

### INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager beretning 2007 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne til efterretning (bilag 1).

### Problemstilling

I henhold til serviceloven skal Sundheds- og Omsorgsforvaltningen følge udviklingen i anvendelse af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten og afgive årlig beretning herom til Sundheds- og Omsorgsudvalget. Sundheds- og Omsorgsudvalget har besluttet, at beretning skal forelægges hvert år i 2. kvartal. Forvaltningen har i 2007 i alt registreret og behandlet 99 tilfælde af magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten efter servicelovens bestemmelser, hvilket er en stigning på 56 sager i forhold til 2006.

### Løsning

I beretning for 2006 vurderede forvaltningen, at den øgede indsats med pædagogisk støtte og vejledning til personalet medvirkede til at undgå eller imødegå situationer, hvor det blev nødvendigt at anvende servicelovens bestemmelser om magtanvendelse. Samtidigt blev det påpeget, at der fortsat var behov for understøttelse og undervisning i reglerne i bl.a. indberetningspligten, hvorfor der med den øgede fokus på området måtte forventes en stigning i antallet af indberetninger og ansøgninger om magtanvendelse.

Forvaltningen har ikke belæg for at antage, at der i 2007 har været udført flere magtanvendelsesindgreb end i 2006. Stigningen skal ses i lyset af den særlige indsats, der har været prioriteret med hensyn til en yderligere bevidstgørelse hos udførerhederne om, hvornår et indgreb er omfattet af servicelovens regler om magtanvendelse, og at indberetningerne skal registreres i forvaltningen. Denne indsats fortsættes i 2008, og forvaltningen forventer derfor, at der også i 2008 kan ske en stigning i indberetninger og ansøgninger om magtanvendelse i forhold til 2007.

Borgerrådgiveren gennemførte i 2007 en egen driftundersøgelse om administrationen af servicelovens bestemmelser om magtanvendelse, hvor Borgerrådgiveren bl.a. konkluderer, at forvaltningens udtalelser og fremlagte materiale giver indtryk af, at der arbejdes målrettet for, at de berørte medarbejdere er bekendt med reglerne og deres anvendelse samt har tilrettelagt rammer for tilsynet og konkrete procedurer, der kan sikre, at der følges op på konkrete sager og generelle tendenser.

Borgerrådgiverens rapport påpegede dog også forhold, som har givet anledning til, at forvaltningen i 2008, som opfølgning på rapporten, har besluttet at gennemføre yderligere tiltag omkring kvalitetssikring af magtanvendelsesområdet.

Beretningen har været i høring hos ældrerådene (bilag 2), og Ældrerådernes Formandsgruppe

anbefaler, at Sundheds- og Omsorgsudvalget får iværksat en kvalificeret uafhængig undersøgelse af, om der foretages de indberetninger, som er pligtige ifølge lovgivningen.

Ældrerådene anfører, at det ikke er i overensstemmelse med lovgivningen, at forvaltningen træffer afgørelser om magtanvendelse og andre indgreb, idet det er anført i en netop udsendt ministeriel vejledning, at kommunalbestyrelsen ikke kan overlade kompetencen til at træffe afgørelse til andre. På baggrund heraf henstiller ældrerådene indtrængende til udvalget, at dette forhold bringes i overensstemmelse med lovgivningen og vejledningen, evt. ved at der nedsættes et udvalg af kommunalpolitikere fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, som på udvalgets vegne kan give de fornødne tilladelser.

Forvaltningen er ikke enig i Ældrerådernes tolkning af lovgivningen. Foranlediget af Ældrerådernes høringsvar vedlægges derfor et notat (bilag 3) om kommunalbestyrelsers adgang til at lade udøvelsen af beslutningskompetence overgå til en forvaltning.

### **Økonomi**

Ingen.

### **Videre proces**

Beretning om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten i 2008 vil blive forelagt udvalget i 2. kvartal 2009.

Lene Sillasen

/ Hanne Baastrup

Behandlingen af indstillingen blev udsat til næste udvalgsmøde

### **Afstemning:**

Stemte for:

Stemte imod:

Undlod at stemme:

### **Tilstedeværende:**

Anette Holst Christensen (A)

Carl Christian Ebbesen (O)

Ikram Sarwar (A)

Johannes Nymark (A)

Martin Hirsch (V)

Mogens Lønborg (C)

Mona Heiberg (A)

Ninna Thomsen (F)  
Rikke Lauritzen (Ø)  
Tina Bostrup (B)  
Wallait Khan (Løsgænger-wk)

**Afbud:**

**Fraværende:**

**bilag**

[Bilag 1. Beretning 2007 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne](#)

[Bilag 2. Høringssvar fra De Københavnske Ældreråd](#)

[Bilag 3. Notat om kommunalbestyrelsens delegationsret ift. magtanvendelse](#)

**Indstillingen blev godkendt.**